
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO ROERO 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

N.progr. per servizio: 43 del 23/04/2024 

 

 

 

Responsabile del Servizio: MUSSO Dott. Giorgio 
 

 

 

OGGETTO: FORNITURA MATERIALE PER ELEZIONI REGIONALI ED EUROPEE - 

8/9 GIUGNO 2024 - Ditta Myo Spa - CIG: B1612278DD.           

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il decreto del Sindaco n.4 del 14/09/2022 (prot. n. 3299) di conferimento dell’incarico di 

responsabile del servizio; 

 

Dato atto, ai sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1, del vigente D. Lgs. n° 267/2000, della 

regolarità tecnica della presente determinazione e della correttezza dell’azione amministrativa che si 

persegue con la stessa;  

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare:  

 l’art. 1 comma 1 il quale enuncia che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono 

il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il 

migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 

concorrenza;  

 l’art. 17 comma 1 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte ed il successivo comma 2 riportante i contenuti del suddetto atto 

in caso di affidamento diretto;  

 l’art. 18 comma 1 il quale prevede che il contratto è stipulato, […] per gli affidamenti 

diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014;  

 l’art. 50 comma 1 lettera b) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’articolo 49 comma 6 il quale evidenzia che è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro;  

 

Visto l’art. 17 “Fasi delle procedere di affidamento” comma 1 del D.Lgs 36/2023 che dispone: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 

Ritenuto quindi di procedere autonomamente mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che questo Ente non ha ancora provveduto all’approvazione del Bilancio di Previsione 

per il triennio 2024/2026 ed opera, dunque, in esercizio provvisorio;  

 

Visti i decreti del presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, rispettivamente, di 

convocazione, per il giorno di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 dei comizi per l’elezione dei 

membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque 

circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al 

nostro Paese complessivamente pari a 76.  

 

Considerato che, con decreto del Presidente della Giunta regionale del Piemonte n.13 dell’8 aprile 

2024, sono state indette per i giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno anche le elezioni del 

presidente della Regione e del consiglio regionale del Piemonte;  

 

Dato atto che, in data 12/04/2024, via PEC, è pervenuta agli uffici comunali di questo Ente la 

conferma della convocazione dei comizi per le elezioni citate in oggetto, al fine di consentire 

celermente la fornitura che comporta anche la stampa di manifesti con tempi e scadenze ristrette 

rispetto all’inizio del periodo elettorale;  

 

Ravvisata la necessità di individuare una ditta specializzata nella stampa e fornitura di tutto il 

materiale occorrente per l’espletamento dei relativi adempimenti oltre a custodie per le tessere 

elettorali in esaurimento ed etichette adesive necessarie per l’invio delle cartoline all’Estero;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Che si è provveduto ad inoltrare richiesta di preventivo per la relativa fornitura alle ditte abituali 

fornitrici di questo Ente le cui offerte risultano:  

1. S.F.E.L. SERVIZI E FORNITURE PER GLI ENTI LOCALI S.R.L. – 12030 

CAVALLERMAGGIORE (CN) – Via San Pietro, 26/A – P.IVA: 00163810047:  

Euro 150,00 + Iva per Serie cartelle elettorali complete di stampati non forniti dallo Stato – n.1 

sezione – versione ON LINE;  

Euro 12,00 + IVA – Manifesti convocazione comizi cm 70x100 – generici;  

Euro 12,00 + IVA – Manifesti per l’assegnazione dei seggi alle circoscrizioni regionali cm 70x1000 

– generici;  

+ Spese di spedizione Euro 10,00; 

Per un totale di Euro 184,00 + IVA AL 22%;  

 

2. MYO SpA – Via Santarcangiolese, 6, Poggio Torriana (RN) – P.IVA: 03222970406;  

Euro 140,00 + Iva per Formula Elezioni Europee e Regionali Piemonte – Tipo prodotto: EDK. 

Prodotto non gestito a magazzino;  

Euro 9,60 + Iva per Manifesti convocazione comizi Regionali Piemonte;  

Euro 9,60 + Iva per Manifesti Assegnazione Seggi Regionali Piemonte;  

Euro 12,40 per Cartella Sezionale Europee Regionali;  

Euro 14,00 per Serie Etichette Nord Occidentale;  

Euro 14,00 per Serie etichette per Elezioni Regionali;  

Per un totale di Euro 199,60 + IVA AL 22%;  

 

 Ritenuto, pertanto, di provvedere con l’acquisto presso la Ditta Myo SpA che ha fornito un’ offerta 

di spesa più congrua ed economicamente conveniente viste le necessità di questo Ente;  

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare l’esecuzione delle spese stante la finalità delle stesse dando atto che 

parte della stessa sarà rimborsata dallo Stato;  

 

Ritenuto di determinare a contrattare con procedura di affidamento diretto precisando quanto 

segue:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire e l’oggetto sono l’acquisto degli stampati necessari 

per lo svolgimento delle elezioni Europee e Regionali dell’8 e del 9 Giugno 2024;  

- il valore economico del contratto prevede un importo di € 199,60 (più Iva di legge);  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014, direttamente con la ditta “Myo S.p.A.” ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, del D. Lgs. 36/2023;  

- le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento:  

a) tempi precisi per la consegna;  

b) pagamento previa presentazione di fattura elettronica;  

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023 ed in applicazione della deroga del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del 

d.lgs. 36/2023 previa valutazione di due offerte formulate dalle abituali ditte fornitrici;  

 

Acquisito in via telematica, mediante piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 

il Codice identificativo di gara, CIG n. B1612278DD per l’importo di € 199,60 (più Iva di legge), 

che corrisponde all’importo per la fornitura predetta e dato atto che la procedura relativa all’oggetto 

avviene nel rispetto della L. n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni in materia di 

trasparenza sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

Visto, altresì, il documento unico di regolarità contributiva - Durc On Line (n. prot. 

INAIL_42107992) con periodo validità dal 22.01.2024 al 21.05.2024 da cui risulta che la ditta 

“Myo S.p.A.”, con sede a Poggio Torriana (RN) in Via S.Arcangiolese n.06, P.Iva 03222970406, è 

in regola con il versamento dei contributi, premi ed accessori;  

 

Tenuto conto che relativamente alle disposizioni di legge in materia di bilancio le obbligazioni 

giuridiche perfezionate sono registrate in contabilità al momento della nascita dell’obbligazione, ma 

con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza che nel presente caso viene 

definita in data 31.12.2024;  

 

Acquisiti agli atti i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINA 

 

1) richiamando la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo, a contrarre per 

l’acquisto degli stampati necessari per la realizzazione delle elezioni dei membri del Parlamento 

Europeo spettanti all’Italia e delle elezioni Regionali della Regione Piemonte dell’8 e 9 Giugno 

2024;  

2) di dare atto che:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire e l’oggetto sono l’acquisto degli stampati necessari 

per lo svolgimento delle elezioni Europee e Regionali dell’8 e del 9 Giugno 2024;  

- il valore economico del contratto prevede un importo di € 199,60 (più Iva di legge);  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014, direttamente con la ditta “Myo S.p.A.” ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, del D. Lgs. 36/2023;  

- le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento:  

a) tempi precisi per la consegna;  

b) pagamento previa presentazione di fattura elettronica;  

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023 ed in applicazione della deroga del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del 

d.lgs. 36/2023 previa valutazione di due offerte formulate dalle abituali ditte fornitrici;  

- l’esecuzione del presente provvedimento è subordinato alla conferma della convocazione dei 

comizi per le elezioni di cui all’oggetto, pervenuto agli Uffici segreteria di questo Ente, in data 

12/04/2024;  

3) di affidare, per tutto quanto espresso in parte narrativa, alla ditta MYO SpA di Poggio Torriana 

(RN), la fornitura degli stampati occorrenti per lo svolgimento delle elezioni in oggetto specificate;  

4) di impegnare la somma complessiva di €. 243.51 (Euro 199,60 + Iva) con la seguente 

imputazione:  

C / R Anno Imp/Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 85 01.07.1 680 932 99 243,51 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: MUSSO Dott. Giorgio  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Roero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147/bis 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

Santo Stefano Roero, li 23/04/2024 

 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: MUSSO Dott. Giorgio 

 

 

  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 

nella stessa indicati, ai sensi dell'art. 151,  comma 4 del TUEL del 18.08.2000. 

 

Santo Stefano Roero, li 23/04/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: MUSSO Dott. Giorgio  

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

che la presente determinazione è in corso di pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico per quindici giorni consecutivi dal 23/04/2024 al 08/05/2024 (art. 32, c. 1, legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

 
Santo Stefano Roero, li 23/04/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MUSSO Dott. Giorgio  

 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Santo Stefano Roero, li 23/04/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MUSSO Dott. Giorgio 

 


